
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE nr. 442 del 28-09-2023

OGGETTO: "PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 gennaio 2020 

del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 

160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la 

sede municipale". Determinazione di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 

definitiva.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;

 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 

22/05/2008;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016;

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività;

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il 

Programma triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;

DATO ATTO CHE:

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti;

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 e smi;



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 442 del 28-09-2023

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dichiarare efficace - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50 del 18/04/20156 e smi - 

l’aggiudicazione definitiva effettuata con determinazione n. 575 dell’08/11/2022 citata in premessa 

e relativa all’opera pubblica “PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 

gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 

29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale” alla ditta “FUTURA 

IMPIANTI S.R.L.” con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio 

(PG), C.F/P.IVA 03704820541 per l’importo complessivo pari a € 92.931,73, oltre IVA;

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, secondo lo schema e le clausole 

essenziali in esso riportate, allegato al progetto esecutivo approvato con la deliberazione della 

Giunta n. 121 del 29/08/2023;

4. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria al fine di procedere alla sottoscrizione 

del contratto di appalto secondo lo schema approvato con gli atti di cui al punto precedente;

5. di dare atto - ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi - non si applicherà 

il termine dilatorio di trentacinque giorni;

6. di provvedere - ai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi - alla 

comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario.

Il Responsabile

Geom. Ricciarelli Marco



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 442 del 28-09-2023

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: "PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 gennaio 2020 del 

Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi 

ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di 

efficientamento energetico presso la sede municipale". Determinazione di intervenuta efficacia 

dell'aggiudicazione definitiva. 

CUP B54J22001440001

CIG A009156030

PREMESSO CHE:

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 il Comune di Deruta per l’anno 2023 risulta assegnatario di un contributo di € 70.000,00, per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

 che il contributo assegnato con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli 

Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in applicazione l’art. 1, comma 29, della legge 

27 dicembre 2019 n. 160, è confluito nell'ambito del PNRR alla linea di finanziamento M.2 C.4 I. 

2.2;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale si è determinata nel destinare il contributo di € 70.000,00 di 

cui al Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, alla realizzazione di interventi di efficientamento 

energetico della sede municipale volti alla riduzione dei consumi energetici;

VISTA la determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area lavori Pubblici n. 263 del 

15/06/2023 con la quale:

 sono stati affidati i servizi attinenti all’architettura ed ingegneria riguardante progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione dei lavori dell’opera pubblica “Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per 

gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 

(legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla 

linea di finanziamento Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 - Lavori di efficientamento 

energetico presso la sede municipale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021, all’Ing. 

Mantenuto Andrea, con recapito in Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG), C.F. 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 442 del 28-09-2023

MNTNDR84B07G878R – P. Iva 03099550547, per un importo di € 18.171,44(al netto del ribasso 

percentuale del 2,00%, offerto dal professionista sull’importo posto a base di gara e determinato in 

attuazione del D.M. 17/06/2016) oltre oneri previdenziali al 4% e IVA, corrispondente a un totale 

omnicomprensivo di € 23.055,92;

 è stata assunto l’impegno contabile n. 243/2023 di € 23.055,92 in favore del Ing. Mantenuto 

Andrea, come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue:
Esercizio Esercizio 

imputazione

Capitolo Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità

Mese/Anno

2023 2023 2518 200  €  23.055,92 Ing. Mantenuto Andrea                           

 Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio (PG) 

C.F. MNTNDR84B07G878R                      

P. Iva 03099550547

12/2023

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 29/08/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento “Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, 

n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis), confluito nell'ambito del PNRR alla linea di finanziamento 

Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Lavori di efficientamento energetico presso la sede 

municipale", redatto dall’Ing. Mantenuto Andrea, con recapito in Via Ugo Foscolo n. 5 - Gubbio 

(PG), trasmesso al protocollo del Comune di Deruta il giorno 28/08/2023 al n. 12705, con le 

modifiche e integrazioni richieste in fase di istruttoria e concernenti in particolare l’adeguamento al D. 

Lgs. 36/2023 dal quale si evince che la spesa complessiva dell’intervento ammonta ad € 150.000,00 

come specificato nel seguente quadro economico:

A Importo complessivo dei lavori a base d’asta (A1+A2+A3) 95.366,79 €

A1

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 

(compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 

712/2022)

 81.168,57 €

 di cui per oneri della sicurezza 2.256,57 €  

A2 Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta) 8.428,58 €

A3 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 5.769,64 €

 Totale lavori  95.366,79 €

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  54.633,21 €

B1 I.V.A. 10% sui lavori 9.536,68 €  

B2
Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e servizi annessi
18.171,44 €  

B3 Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2) 726,86 €  

B4 I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4) 4.157,63 €  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 442 del 28-09-2023

B5
Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese 

tecniche IVA e contributi)
500,00 €  

B6 Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023 1.144,40 €  

B7 Spese per ANAC 35,00 €  

B8 Imprevisti ed arrotondamenti 20.361,20 €  

    

 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  150.000,00 €

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 411 del 13/09/2023:

 sono stati affidati i lavori di “PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 

gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 

29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale”, mediante 

affidamento diretto come indicato al punto precedente e per le motivazioni indicate in premessa, 

alla ditta FUTURA IMPIANTI S.R.L. con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcia, 

06024 Gubbio (PG), C.F/P.IVA 03704820541 per il ribasso del 3,00% quindi per l’importo pari ad 

€ 78.733,51 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 14.198,22 quali costi della sicurezza e della 

manodopera, per un totale pari a € 92.931,73;

 è stato dato atto che - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi - l’aggiudicazione 

disposta con il presente atto diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

sulla ditta aggiudicataria, attualmente in corso;

 è stata impegnata la spesa complessiva di 102.224,90, IVA al 10% compresa, a favore della ditta 

Futura Impianti Srl come sopra generalizzata, come di seguito indicato:

 quanto ad € 45.764,68 come segue:

Esercizio
Esercizio 

imputazione
Capitolo Art. Importo Beneficiario

Data Esigibilità

Mese/Anno

2023 2023 2518 200 45.764,68
FUTURA IMPIANTI S.R.L

P. IVA 03704820541
12/2023

 quanto ad € 56.460,22 come segue:

Esercizio
Esercizio 

imputazione
Capitolo Art. Importo Beneficiario

Data Esigibilità

Mese/Anno

2023 2024 2518 200 56.460,22
FUTURA IMPIANTI S.R.L

P. IVA 03704820541
12/2024

 è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione dei lavori in 

argomento:

A Importo complessivo dei lavori a base d’asta (A1+A2+A3) 95.366,79 €

A1

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 

(compreso applicazione coefficiente applicatore 1,017 Art7 DGR 

712/2022)

 81.168,57 €

 di cui per oneri della sicurezza 2.256,57 €  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 442 del 28-09-2023

A detrarre ribasso d’asta del 3,00% - - 2.435,06 €

A2 Costi della manodopera (non soggetti a ribasso d'asta) 8.428,58 €

A3 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 5.769,64 €

 Totale lavori affidati  92.931,73 €

    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  57.068,27 €

B1 I.V.A. 10% sui lavori 9.293,17 €  

B2
Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e servizi annessi
18.171,44 €  

B3 Cnpaia 4% su Spese tecniche (B2) 726,86 €  

B4 I.V.A. 22% su Spese tecniche e Cnpaia (B3+B4) 4.157,63 €  

B5
Sorveglianza Archeologica per scavi (comprensivo di spese 

tecniche IVA e contributi)
500,00 €  

B6 Accantonamento di cui all'art. 45, commi 2 del D. Lgs. 36/2023 1.144,40 €  

B7 Spese per ANAC 35,00 €  

B8 Imprevisti ed arrotondamenti 20.361,20 €  

B9 economie derivanti dal ribasso d’asta, IVA compresa 2.678,57

    

 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  150.000,00 €

PRESO ATTO che Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con circolare del 12.7.2023 ha 

recentemente delineato il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti 

alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023, con la quale in tema di affidamenti e 

contratti PNRR e assimilati, viene espressamente prorogata fino al 31 dicembre 2023, la possibilità 

per i Comuni non capoluogo di ricorrere alle modalità (derogatorie) di acquisizione di forniture, 

servizi e lavori di cui all’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 cit., così come 

modificato dall’articolo 52, comma 1, lettera a), numero 1.2, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

DATO ATTO CHE:

 il Geom. Pinnocchi Andrea, istruttore in servizio presso l’Area Lavori Pubblici, in qualità di 

Responsabile del procedimento dell’intervento, ha provveduto, tramite il sistema FVOE sul sito 

dell’ANAC, alle verifiche per accertare il possesso dei requisiti di carattere generale, la capacità 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 442 del 28-09-2023

economica-finanziaria e tecnico-professionale, dichiarati dall’impresa aggiudicataria in sede di 

partecipazione alla gara;

 dall’esame dei documenti acquisiti e conservati agli atti d’ufficio, il RUP ha rilevato che le 

dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono confermate;

RITENUTO di poter prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva relativa 

all’aggiudicazione dei lavori dell’opera pubblica di cui in oggetto alla ditta “FUTURA IMPIANTI 

S.R.L.” con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio (PG), C.F/P.IVA 

03704820541 per l’importo complessivo pari a € 92.931,73, oltre IVA;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del competente Responsabile;

VISTO:

 il D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

 il D.P.R. n. 207/2010 e smi per le parti non ancora abrogate;

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);

 il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR);

 la Legge n. 136/2010;

 il D. Lgs. n. 118/2011;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Responsabile l’adozione della presente proposta 

di Determinazione con i seguenti contenuti dispositivi:

1. di dichiarare efficace - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50 del 18/04/20156 e smi - 

l’aggiudicazione definitiva effettuata con determinazione n. 575 dell’08/11/2022 citata in premessa 

e relativa all’opera pubblica “PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 

gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 

29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale” alla ditta “FUTURA 

IMPIANTI S.R.L.” con sede in Via della Margherita, snc, Frazione Casamorcia, 06024 Gubbio 

(PG), C.F/P.IVA 03704820541 per l’importo complessivo pari a € 92.931,73, oltre IVA;

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, secondo lo schema e le clausole 

essenziali in esso riportate, allegato al progetto esecutivo approvato con la deliberazione della 

Giunta n. 121 del 29/08/2023;

3. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria al fine di procedere alla sottoscrizione 

del contratto di appalto secondo lo schema approvato con gli atti di cui al punto precedente;

4. di dare atto - ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi - non si applicherà 

il termine dilatorio di trentacinque giorni;

5. di provvedere - ai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi - alla 

comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario.

L’Istruttore: pinnocchi andrea



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 442 del 28-09-2023

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA
OGGETTO: "PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 gennaio 
2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno. 
Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 
29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso la sede municipale". Determinazione di 
intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva..

Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 28-09-2023

Il Responsabile di Area

 Marco Ricciarelli

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.



DETERMINAZIONE N. 442 DEL 28-09-2023

OGGETTO: "PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Decreto 30 

gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'Interno. Contributi ai Comuni per l'anno 2023 (legge 27 dicembre 

2019, n. 160, art. 1, comma 29 e 29-bis) - Lavori di efficientamento energetico presso 

la sede municipale". Determinazione di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 

definitiva.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 

15 giorni consecutivi, a decorrere dal 29-09-2023, come previsto dall’art.124, c.1, del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa.

Deruta, lì 29-09-2023 Il Responsabile della Pubblicazione

 Carnevalini Francesca

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


